
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 564  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 564

Data: 15-07-2011

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO D’URGENZA ALLO STUDIO AFRA DI CANTÙ
DEL SERVIZIO AFFERENTE L’ISPEZIONE, LA DEFINIZIONE E
LA SUCCESSIVA ANALISI DEI RISULTATI DELLE INDAGINI
SPERIMENTALI, LA PROGETTAZIONE, LE ATTIVITÀ TECNICO
AMMINISTRATIVE AD ESSA CONNESSE, OLTRE ALLA
DIREZIONE E CONTABILITÀ DEI LAVORI ED ALTRE
PRESTAZIONI ACCESSORIE RELATIVE AGLI INTERVENTI DI
RIPRISTINO DELLE STRUTTURE APPARTENENTI AL
“CENTRO SPORTIVO BIONE”, FINALIZZATI ALLA
SUCCESSIVA CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ STATICA.
IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z9600AD309

 
 
 
 

 

Istruttore: CETTINA  FALANGA

Responsabile del Procedimento: ANTONELLO  LONGONI

1/6DETERMINAZIONE 564/2011

mailto:N.564


Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/6DETERMINAZIONE 564/2011



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
    Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
    Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
               Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 14.03.2011, con la quale è stato
approvato è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2011 ed i relativi
allegati;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29.04.2011 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2011;
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con cui è stata conferita all’Arch. Antonello
Longoni la direzione del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile Unico del
Procedimento, con decorrenza 31.12.2010;
 

Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 
o                  il Comune di Lecco è proprietario di un complesso sportivo in Lecco, località Bione,
costituito da due blocchi a pianta regolare, rispettivamente destinati a palestra e piscina, con
annessi paralleli e da un corpo di collegamento ove sono ubicati l’ingresso principale, gli uffici,
gli spogliatoi ed i servizi;
o                  in data 08.11.1980 le opere suddette, costituite in parte in c.a. normale e in parte in
struttura metallica, sono state dichiarate collaudabili e agibili in condizioni di sicurezza dal
collaudatore incaricato dott. ing. Leonardo Baggioli, nominato con Delibera n. 445
dell’08.05.1980;
o                  il D.M. 18.03.1996 all’art. 21 recita testualmente: “Su specifica richiesta della
Commissione provinciale di Vigilanza e comunque ogni 10 anni a far data dal certificato di
collaudo statico, anche per gli impianti o complessi sportivi esistenti deve essere prodotto … un
certificato di idoneità statica dell’impianto, rilasciato da tecnico abilitato”;
o                  in data 09.02.2011 è stato effettuato, da parte dell’ufficio tecnico del Comune, un primo
sopralluogo atto alla verifica dello stato delle strutture, dal quale è però emersa una situazione
di degrado del bacino della vasca grande dell’edificio palestra-piscina, dello spogliatoio campo
di calcio n. 1 e dell’adiacente locale centrale termica, delle Torri-faro illuminazione campo
calcio 2;
o                  in data 13.05.2011, a seguito di analisi più accurata, il Direttore del Servizio
Programmazione, Gestione e Controllo del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio, l’ing.
Giuseppe La Greca, ha presentato una relazione da cui si evince la necessità di un intervento di
ripristino, da svolgere nel più breve tempo possibile, volto ad eliminare un potenziale pericolo
per l’incolumità sia dei lavoratori, degli utenti delle strutture suddette;
o                  dalla relazione si evince altresì che, senza il suddetto intervento, atto a ricostituire le
necessarie condizioni di sicurezza delle strutture interessate, non sarà assolutamente possibile
certificarne l’idoneità statica;

      Considerato che:
-       con riferimento a quanto sopra esposto, si rende necessario individuare il soggetto
professionale cui affidare l’incarico afferente l’ispezione, la definizione e la successiva analisi

3/6DETERMINAZIONE 564/2011



dei risultati delle indagini sperimentali, la progettazione, le attività tecnico amministrative ad
essa connesse, oltre alla direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie relative
agli interventi di ripristino delle strutture appartenenti al “Centro Sportivo Bione”, finalizzati
alla successiva Certificazione di Idoneità Statica;
-       l’espletamento di tale servizio richiede il supporto di professionalità tecniche non
individuabili nelle mansioni e competenze dell’organico della scrivente Amministrazione
Comunale;
-        i tempi necessari per l’esperimento di una procedura aperta, così come stabiliti dalla
normativa in materia,  non conciliano con le necessità d’urgenza anzidette;

 
           Ritenuto pertanto opportuno con il presente provvedimento, per motivi d’urgenza, dover
provvedere all’affidamento dell’incarico suddetto, secondo la disciplina stabilita dall’art. 57 comma 2
lett. c) del D.Lgs. n. 163/2006;
 
     Rilevato che lo Studio AFRA – consulenze di ingegneria, P. Iva n. 02206460137, con sede in
Cantù (CO) – via Fossano, 17 nella persona dell’ing. Fulvio Roncoroni, si è dichiarato disponibile ad
eseguire l’incarico in oggetto sottoscrivendo in data 29.06.2011 per accettazione una convenzione
d’incarico, un capitolato d’oneri e un’autocertificazione che allegati fanno parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;
 
     Preso atto che il corrispettivo per il servizio richiesto ammonta ad Euro 18.043,66 oltre CNPAIA
4% e I.V.A. 20% per un totale complessivo di Euro 22.518,49, determinato prendendo come
riferimento le tariffe professionali, ove presenti, come da prospetti di calcolo agli atti dello scrivente
settore;
 

Dato atto che lo studio sopra citato:
-         risulta in possesso dei requisiti richiesti come da documentazione agli atti
dell’Amministrazione Comunale;

-          risulta essere professionalmente serio e puntuale nell’esecuzione;
 
     Dato atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di carattere
generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 in capo al soggetto affidatario e che è stata acquisita la
dichiarazione in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla Legge n. 136/2010;
 
     Considerato che ai sensi del disposto dell’art. 57 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 163/2006 si procede
mediante affidamento d’urgenza a terzi qualora le ragioni d’urgenza siano incompatibili con
l’espletamento delle ordinarie procedure di gara;
 
     Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scrittura privata non autenticata ai sensi
dell’art. 48 comma 3 del vigente Regolamento dei Contratti;
 
     Dato altresì atto che la spesa complessiva di € 22.518,49 troverà copertura finanziaria al Bilancio
2011, cap. 20519 relativo a “Fondo rotativo per progettazioni, assistenza e sondaggi”;
 
     Ritenuto altresì opportuno affidare la funzione di Responsabile Unico del Procedimento all’Arch.
Antonello Longoni;
 

Vista il D.Lgs. n. 163/2006;
Visto il D.P.R. n. 207/2010;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 39 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;

 
D E T E R M I N A

4/6DETERMINAZIONE 564/2011



 
1.      di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse della presente determinazione;

 
di impegnare la somma complessiva di € 22.518,49 al Bilancio 2011, cap. 20519 relativo a2.
“Fondo rotativo per progettazioni, assistenza e sondaggi” e successivamente di affidare l’incarico
afferente l’ispezione, la definizione e la successiva analisi dei risultati delle indagini
sperimentali, la progettazione, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, oltre alla
direzione e contabilità dei lavori ed altre prestazioni accessorie relative agli interventi di
ripristino delle strutture appartenenti al “Centro Sportivo Bione”, finalizzati alla successiva
Certificazione di Idoneità Statica allo Studio AFRA – consulenze di ingegneria, P. Iva n.
02206460137, con sede in Cantù (CO) – via Fossano, 17 nella persona di:

-           ing. Fulvio Roncoroni;
mediante cottimo fiduciario, secondo la disciplina stabilita dall’art. 57 comma 2 lett. c) del
D.Lgs. n. 163/2006;
 

di dare atto che il sopraindicato soggetto professionale si è dichiarato disponibile ad eseguire3.
l’incarico in oggetto sottoscrivendo in data 29.06.2011 una convenzione d’incarico, un capitolato
d’oneri ed un’autocertificazione che allegati al presente provvedimento ne fanno parte integrante
e sostanziale;

 
di affidare all’Arch. Antonello Longoni la funzione di Responsabile Unico del Procedimento;4.

 
di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante scrittura privata non autenticata ai5.
sensi dell’art. 48 comma 3 del vigente Regolamento dei Contratti;

 
6.     di trasmettere la presente Determinazione al Settore Finanziario – Società partecipate –
Gare e Contratti per gli adempimenti di competenza.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo dopo la apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 45 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici
e dei Servizi.

 
                                                                          IL DIRETTORE DI SETTORE                 
                                                                                           (Arch. Antonello Longoni)
 
Allegati: (depositati presso gli uffici del  Settore Lavori Pubblici e Patrimonio)

-          a) Convenzione d’incarico;
-          b) Capitolato d’oneri;
-          c) Autocertificazione;
-          d) Certificazione del Responsabile del Procedimento;
-          e) Modello tracciabilità dei pagamenti.
 
 
 

5/6DETERMINAZIONE 564/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 564 del
15-07-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 15-07-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

NADIA CRIPPA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/6DETERMINAZIONE 564/2011


	IL DIRETTORE DI SETTORE
	D E T E R M I N A


